令和 5年 9月 28日

青森市政記者会 様

青森市教育委員会事務局

中央市民センター館長

令和 5年度市民センターまつりの開催について

このことについて、下記のとおり開催しますので、取材・報道をお願いします。

記

１ 日時・場所

 ① 9月 30日（土）、10月 1日（日） 10:00～16:00（1日は 15:00まで）

中央市民センター（TEL 017－734－0164）

② 9月 30日（土）、10月 1日（日） 10:00～16:00

古川市民センター（TEL 017－776－8082）

   ③ 10月 7日（土）、8日（日） 10：00～15：00

油川市民センター（TEL 017－788－1201）

     ※10月 3日（火）配達の朝刊に折込のチラシを配布いたします。

④ 10月 14日（土）、15日（日） 9：30～16：00（15日は 15：00まで）

 西部市民センター（TEL 017－788－2491）

２ 内容等

各市民センターでは、センター利用者や地域住民が連携・協力し、日頃の学習成果を発表

する作品展示や芸能発表、バザー・フリーマーケット、各種体験コーナーなど、様々な催

しを開催します。

※催しの内容は各センターによって異なりますので、詳細は各市民センターにお問い合わ

せください。また、日時以外の内容は、9/22時点の内容となり、変更となることもあります。

【問合せ先】

青森市教育委員会事務局中央市民センター

担当：主幹 肥後、主事 米谷

電話：017-734-0164

土

10:00〜16:00

◆開催 中央市⺠センターまつり実⾏委員会
◆事務局 ⻘森市教育委員会事務局 中央市⺠センター

TEL 017-734-0164

みせやさんごっこ

ラネタリウム
写会-出張版-

①11:00〜11:30 ②12:30〜13:00
③14:00〜14:30 ※観覧無料

まつり当⽇だけの特別な内容を上映します︕

月 日

中央市⺠センター
まつり

309 日月 日110

クティビティ

10:00〜15:00

※ まつり当⽇は、中央市⺠センターの駐⾞場が⼤変混みあいます。
臨時駐⾞場はございますが、台数に制限がありますので、なるべく最
寄の公共交通機関をご利⽤ください。
また、駐⾞場における盗難、事故等の⼀切の責任は負いかねま

すのでご了承願います。

場所 9/30（土） 10/1（⽇）
松原ポンプ場 ○ ○
北⽃⾼校 ○ ×
堤小学校 ○ ○

ア

中央市⺠センター所蔵の16mmフィルムを上映︕
9/30 11:00〜 ねぶた祭り-津軽びとの夏-

13:00〜 彫る 棟方志功の世界
10/1 11:00〜 彫る 棟方志功の世界

13:00〜 ねぶた祭り-津軽びとの夏-
（4階 小ホール） 各回定員50名

※飲食の提供は控えております。持ち込みもできません。まつり期間中の館内での飲食はご遠慮ください。

◆ 木登り体験（屋外 中庭）※参加費500円
10:00〜12:00 13:00〜15:00 対象︓小学⽣以上

※雨天時 室内活動実施予定
◆ 健康チェック（3階 大会議室）10/1 10:00〜12:00

能発表・作品展示芸
中央市⺠センターで活動している団体の
⽇頃の成果を発表・展⽰します︕
芸能発表 9/30 10:30~12:30

10/1 10:30~12:00
作品展⽰ 10:00~

〜はたらくってなに︖〜（公開講座）

9/30 14:00〜16:00
対象︓4歳から小学5年⽣とその保護者
全国でも人気のマネースクールです︕
※お子さんがおみせやさんの準備をしている間、
保護者の方はお小遣いの渡しかたを学べます︕

プ
映

お

じゅんび

はんばい
けいさん

〜会場のご案内〜

問合せ 中央市⺠センターまつり実⾏委員会
事務局︓⻘森市教育委員会事務局中央市⺠センター

TEL 017-734-0164

〜屋外（中庭）〜
◆中庭
・木登り体験コーナー(小学生以上)
午前の部 10︓00〜 午後の部 13︓00〜
参加費 500円 随時受付
1回あたり5〜6人 15分程度 雨天時 館内活動あり
協⼒︓⻘森県木登り協会 橙

〜１階〜
◆正面玄関
・総合インフォメーション
・中央市⺠センター開催事業紹介

〜２階〜
◆講堂
・芸能発表会
9/30 10︓30〜12︓30
10/1 10︓30〜12︓00

・公開講座 「おみせやさんごっこ〜はたらくってなに︖〜」
9/30 14:00〜16:00
体験無料 定員︓20名程度
対象︓4歳から小学5年生とその保護者
小さいころから⾦銭感覚を⾝につけ、⾃分で生きていく⼒に
しよう︕全国でも人気のマネースクールです︕

※お子さんがおみせやさんの準備をしている間、保護者の方は
お小遣いの渡しかたを学べます︕

協⼒︓⼀般社団法人
⽇本こどもの生き抜く⼒育成協会 杉田裕子

〜３階〜
◆教養室、中会議室①、中会議室②、視聴覚室、集会室、
研修室①、研修室②

・作品展示
◆⼤会議室
・あおもり健康づくりリーダーによる健康チェック
10/1 10︓00〜12︓00
体験無料
協⼒︓⻘森市健康づくり推進課、

⻘森市⾼齢者⽀援課、浪岡病院

〜４階〜
◆小ホール
・おとなの映写会-出張版-

9/30 11:00〜 ねぶた祭り-津軽びとの夏-
13:00〜 彫る 棟方志功の世界

10/1 11:00〜 彫る 棟方志功の世界
13:00〜 ねぶた祭り-津軽びとの夏-

観覧無料 各回定員50名
中央市⺠センター所蔵の16mmフィルムを上映︕

〜５階〜
◆プラネタリウム特別番組 ※観覧無料 各回定員100名
「秋⾊ツアー〜星空を眺める〜」
①11︓00〜11︓30 ②12︓30〜13︓00
③14︓00〜14︓30

場所 9/30（土） 10/1（⽇）
松原ポンプ場 ○ ○
北⽃⾼校 ○ ×
堤小学校 ○ ○

※ まつり当⽇は、中央市⺠センターの駐⾞場が⼤変
混みあいます。臨時駐⾞場はございますが、台数に制
限がありますので、なるべく最寄の公共交通機関をご
利⽤ください。
また、駐⾞場における盗難、事故等の⼀切の責任は

負いかねますのでご了承願います。

【臨時駐⾞場】

イベント（14日土曜日のみ）

プール

①10：00～12：00 ②13：00～15：00（総入れ替え制）

トレーニングルーム

10：00～15：00（最大利用時間２時間）

１階和風学習室２ 囲碁・将棋体験（10：00～）

１階アリーナ

バレエストレッチ体験 大人クラスは女性のみ

（大人クラス10：00～11：00 小学生クラス11：00～12：00）

あしゅまるひろば ニュースポーツ体験（10：00～15：00）

正面広場 肺がん検診

青森市に住民登録がある40歳以上の方 （11：00～12：00）

オープニングセレモニー、スタンプラリー、作品展示、

食堂（10：00～15：00）、カッチャートプロジェクト出店、

ちびっ子出店（10：00～14：00）

スタンプラリー、作品展示、

芸能発表会（10：00～）、食堂

（10：00～15：00）、健康づくり

推進課（無料健康チェック）

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1532498959/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9wdWJsaWNkb21haW5xLm5ldC9jZWxlYnJhdGlvbi1wYXJ0eS1mcmFtZS0wMDE1MDA1Lw--/RS=^ADB5JXORB8_7FpKS.rJvuSeosG3axs-;_ylc=X3IDMgRmc3QDMD9yPTEyJmw9cmkEaWR4AzAEb2lkA0FOZDlHY1MxcTVFeHRTUW5kNTZadEZTZXluWmhTQkRFa29iWmlkS1JFdzQyV2k5RWxNZDBPM2xFSWpqSENvazkEcAM0NE9WNDRPczQ0Tzg0NE9nSU9PQ3BPT0RxZU9DdWVPRGlBLS0EcG9zAzMyBHNlYwNzaHcEc2xrA3Jp
http://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1532498959/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9wdWJsaWNkb21haW5xLm5ldC9jZWxlYnJhdGlvbi1wYXJ0eS1mcmFtZS0wMDE1MDA1Lw--/RS=^ADB5JXORB8_7FpKS.rJvuSeosG3axs-;_ylc=X3IDMgRmc3QDMD9yPTEyJmw9cmkEaWR4AzAEb2lkA0FOZDlHY1MxcTVFeHRTUW5kNTZadEZTZXluWmhTQkRFa29iWmlkS1JFdzQyV2k5RWxNZDBPM2xFSWpqSENvazkEcAM0NE9WNDRPczQ0Tzg0NE9nSU9PQ3BPT0RxZU9DdWVPRGlBLS0EcG9zAzMyBHNlYwNzaHcEc2xrA3Jp
http://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1532498959/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9wdWJsaWNkb21haW5xLm5ldC9jZWxlYnJhdGlvbi1wYXJ0eS1mcmFtZS0wMDE1MDA1Lw--/RS=^ADB5JXORB8_7FpKS.rJvuSeosG3axs-;_ylc=X3IDMgRmc3QDMD9yPTEyJmw9cmkEaWR4AzAEb2lkA0FOZDlHY1MxcTVFeHRTUW5kNTZadEZTZXluWmhTQkRFa29iWmlkS1JFdzQyV2k5RWxNZDBPM2xFSWpqSENvazkEcAM0NE9WNDRPczQ0Tzg0NE9nSU9PQ3BPT0RxZU9DdWVPRGlBLS0EcG9zAzMyBHNlYwNzaHcEc2xrA3Jp
http://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1532498959/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9wdWJsaWNkb21haW5xLm5ldC9jZWxlYnJhdGlvbi1wYXJ0eS1mcmFtZS0wMDE1MDA1Lw--/RS=^ADB5JXORB8_7FpKS.rJvuSeosG3axs-;_ylc=X3IDMgRmc3QDMD9yPTEyJmw9cmkEaWR4AzAEb2lkA0FOZDlHY1MxcTVFeHRTUW5kNTZadEZTZXluWmhTQkRFa29iWmlkS1JFdzQyV2k5RWxNZDBPM2xFSWpqSENvazkEcAM0NE9WNDRPczQ0Tzg0NE9nSU9PQ3BPT0RxZU9DdWVPRGlBLS0EcG9zAzMyBHNlYwNzaHcEc2xrA3Jp
http://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1532497399/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly93d3cuaWxsdXN0LXBvY2tldC5jb20va2V5d29yZC8lRTYlOUMlQUM-/RS=^ADBnXp6ROM7I_w3KthRPZnJZVaBkM4-;_ylc=X3IDMgRmc3QDMD9yPTUmbD1yaQRpZHgDMARvaWQDQU5kOUdjUWNpUjJHYmZDdmVXVUdCcXNSWDJ3eVcxeEM4UUlxX2NQejNnM0l6czZzVGY2dkpJU1RfbVFucVpjBHADNXB5c0lPT0NwT09EcWVPQ3VlT0RpQS0tBHBvcwM1BHNlYwNzaHcEc2xrA3Jp
http://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1532497399/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly93d3cuaWxsdXN0LXBvY2tldC5jb20va2V5d29yZC8lRTYlOUMlQUM-/RS=^ADBnXp6ROM7I_w3KthRPZnJZVaBkM4-;_ylc=X3IDMgRmc3QDMD9yPTUmbD1yaQRpZHgDMARvaWQDQU5kOUdjUWNpUjJHYmZDdmVXVUdCcXNSWDJ3eVcxeEM4UUlxX2NQejNnM0l6czZzVGY2dkpJU1RfbVFucVpjBHADNXB5c0lPT0NwT09EcWVPQ3VlT0RpQS0tBHBvcwM1BHNlYwNzaHcEc2xrA3Jp
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1532132681/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL2lsbHBvcC5jb20vaW1nX2lsbHVzdC9zZWFzb24vc2VwMDNfYTE3LnBuZw--/RS=^ADBQKOE_Ifc6eTFK_hVaRdyD0tvQjU-;_ylc=X3IDMgRmc3QDMARpZHgDMARvaWQDQU5kOUdjUUFnSk54dXlfSlg5MGNfOXpEWnVDZ0VXQXZtQTVxNk9VbHAwemZtNVViSnBSeGNiYkZzM1p1Szk0BHADNTZlTDU2V3Q0NEtLSU9PQ3BPT0RxZU9DdWVPRGlBLS0EcG9zAzE5BHNlYwNzaHcEc2xrA3Jp
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1532132681/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL2lsbHBvcC5jb20vaW1nX2lsbHVzdC9zZWFzb24vc2VwMDNfYTE3LnBuZw--/RS=^ADBQKOE_Ifc6eTFK_hVaRdyD0tvQjU-;_ylc=X3IDMgRmc3QDMARpZHgDMARvaWQDQU5kOUdjUUFnSk54dXlfSlg5MGNfOXpEWnVDZ0VXQXZtQTVxNk9VbHAwemZtNVViSnBSeGNiYkZzM1p1Szk0BHADNTZlTDU2V3Q0NEtLSU9PQ3BPT0RxZU9DdWVPRGlBLS0EcG9zAzE5BHNlYwNzaHcEc2xrA3Jp
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1535001579/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL29pZGU0My5jb20vdGFyZ2V0LXByZXR0eS8-/RS=^ADB_qVECbcM_o7O6wABf2NRbiS_PLw-;_ylt=A2Riolxr8nxbWRkAiwWU3uV7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1535001579/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL29pZGU0My5jb20vdGFyZ2V0LXByZXR0eS8-/RS=^ADB_qVECbcM_o7O6wABf2NRbiS_PLw-;_ylt=A2Riolxr8nxbWRkAiwWU3uV7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1504917618/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovLzMuYnAuYmxvZ3Nwb3QuY29tLy1HRTZlNDBhdnZUay9VWjJWQkh6NGdMSS9BQUFBQUFBQVRzby80OVhpUVN1Qm9oZy9zODAwL2tpZHNfcG9vbC5wbmc-/RS=^ADB47OJBbFJuXq0XqH_.J7OTm0BhUY-;_ylt=A2RiomHx5rFZfHUAGgSU3uV7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1504917618/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovLzMuYnAuYmxvZ3Nwb3QuY29tLy1HRTZlNDBhdnZUay9VWjJWQkh6NGdMSS9BQUFBQUFBQVRzby80OVhpUVN1Qm9oZy9zODAwL2tpZHNfcG9vbC5wbmc-/RS=^ADB47OJBbFJuXq0XqH_.J7OTm0BhUY-;_ylt=A2RiomHx5rFZfHUAGgSU3uV7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1504917648/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL2ZyZWViaWVzLWRiLmNvbS93cC1jb250ZW50L3VwbG9hZHMvMjAxNC8wNS9mcmVlLWlsbHVzdHJhdGlvbi13YWxraW5nLXdvbWFuLWlyYXN1dG95YS5qcGc-/RS=^ADBltVhSxZzruYmFILAxQ5vAHcaCNc-;_ylt=A2RimVsQ57FZ3UEAjDeU3uV7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1504917648/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL2ZyZWViaWVzLWRiLmNvbS93cC1jb250ZW50L3VwbG9hZHMvMjAxNC8wNS9mcmVlLWlsbHVzdHJhdGlvbi13YWxraW5nLXdvbWFuLWlyYXN1dG95YS5qcGc-/RS=^ADBltVhSxZzruYmFILAxQ5vAHcaCNc-;_ylt=A2RimVsQ57FZ3UEAjDeU3uV7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1504917756/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovLzEuYnAuYmxvZ3Nwb3QuY29tLy1lenozb3dkUEM0by9WNHdoVnFxbkpxSS9BQUFBQUFBQThXUS95c3ozOU01ZlNHOHpQR1ZXaFJKVGRiTW1JWktrVmhmTGdDTGNCL3M4MDAvc3BvcnRfd2Fsa2luZ19tYW4ucG5n/RS=^ADBE0LCCor5zvurapFQw3Ci2NaABlc-;_ylt=A2RinFF857FZTRIAY0OU3uV7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1504917756/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovLzEuYnAuYmxvZ3Nwb3QuY29tLy1lenozb3dkUEM0by9WNHdoVnFxbkpxSS9BQUFBQUFBQThXUS95c3ozOU01ZlNHOHpQR1ZXaFJKVGRiTW1JWktrVmhmTGdDTGNCL3M4MDAvc3BvcnRfd2Fsa2luZ19tYW4ucG5n/RS=^ADBE0LCCor5zvurapFQw3Ci2NaABlc-;_ylt=A2RinFF857FZTRIAY0OU3uV7